

## Indenrigs- og sundhedsministeren

Patientforum  
c/o Hjerteforeningen  
Hauser Plads 10  
1127 København K  
att.: Direktør Susanne Volqvartz

København, den 22. december 2004  
4.s.kt. j.nr.: 2004-13009-186

Kære Susanne Volqvartz

Tak for dit brev af 2. december 2004, hvori du på vegne af Patientforum foreslår iværksættelse af et forskningsprogram, der kan indsamle viden om compliance og individorienteret medicinering med henblik på udvikling af "medicin på patientens vilkår".

Jeg kan i den anledning oplyse, at der med aftale om udmøntning af forslag på medicinrådet (medicinaftalen) af 26. oktober 2004 mellem regeringen og Folketingets øvrige partier blev opnået enighed om at gennemføre en række initiativer, som har til formål at sikre en mere hensigtsmæssig anvendelse af ressourcerne til lægemidler og øge kvaliteten i lægemiddelbehandlingen.

Regeringen opnåede som led i medicinaftalen partiernes tilslutning til, at der skal iværksættes en særlig indsats for at sikre en mere hensigtsmæssig lægemiddelanvendelse hos patienterne og forbedre compliance. Det blev blandt andet besluttet, at der i 2005 – 2008 skal afsættes 10 mio. kr. årligt til, at der iværksættes studier og initiativer vedrørende lægemiddelforbruget og lægemiddelanvendelsen for udvalgte patientgrupper.

Studierne vil blandt andet have til formål at afdække, hvilke konkrete lægemiddelrelaterede problemer, herunder compliance-problemer – og løsningsmuligheder – der tegner sig for de pågældende patientgrupper. På grundlag af studierne vil der blive iværksat målrettede initiativer med henblik på at forbedre lægemiddelanvendelsen for disse grupper.

Herudover er der, som du er bekendt med, på Videnskabsministeriets område afsat midler til at forske i sammenhængen mellem fødevarer, sundhed, livsstil og medicinresistens.

Jeg har med interesse læst Patientforums oplæg til et forskningsprogram "Medicin på patientens vilkår", som du har sendt til mig, og jeg finder umiddelbart, at flere af Patientforums idéer er i tråd med den nævnte politiske aftale, som er indgået på området. Jeg mener derfor, at det vil være hensigtsmæssigt med et møde i ministeriet, hvor

Patientforum får lejlighed til at uddybe sine ønsker og idéer til iværksættelse af konkrete studier m.v.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil snarest rette henvendelse til Patientforum vedrørende afholdelsen af et sådant møde, i forbindelse med at ministeriet i det nye år iværksætter en proces med henblik på den konkrete udmøntning af de afsatte midler.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen